江南大学校长办公室文件
江大校办〔2014〕13号

关于印发《江南大学国际联合
实验室管理办法》的通知
各学院（部）、机关各部门、各直属单位：

《江南大学国际联合实验室管理办法》已经江南大学2014年第3次校务会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

校长办公室

2014年5月26日
江南大学国际联合实验室管理办法
为支持和鼓励学校国际科研合作与交流，规范和加强我校国际联合实验室的建设和管理，确保联合实验室健康有序发展，特制定本办法。

一、管理机构及职责

（一）学校成立国际联合实验室建设工作领导小组（以下简称领导小组），由学校国际交流与合作工作委员会成员任领导小组成员，由分管国际交流与合作工作副校长任组长。领导小组下设管理办公室，挂靠国际交流与合作处。

（二）国际联合实验室建设工作领导小组的主要职责

1. 制定国际联合实验室建设发展的整体规划和管理办法，指导联合实验室的建设和运行；

2. 受理、评审联合实验室项目的申报和立项，组织对联合实验室进行年度考核和期终总结评估。
二、组建与立项条件

（一）国际联合实验室按照统一规划、择优支持的原则进行建设。

（二）国际联合实验室项目申报必须依托校内研究团队，项目负责人须具有教授职称，所在团队应有不少于3名具有副教授及以上职称的成员，有20名（含）以上的研究生（至少包括5名博士生）；有固定的实验室及必要的研究经费。

（三）项目应有较好的国际合作基础。外方合作伙伴可以是一方或多方，应为国际一流高校或研究机构。外方专家成员须具有副教授（含）以上职称（已获我校“海外名师项目”、“学校特色项目”和“高端外国专家项目”支持的海外专家不得重复申报）。合作各方须已开展实质性国际合作并取得明显成效。外方参与人数应至少达到3人以上；合作外方每次来校开展学术交流或合作研究的时间应不少于1周。双方签订合作协议，规定合作项目的知识产权归属，外方须承诺来校合作时间。

3、 立项与建设
（一）申报程序

1. 由校内研究团队负责人提出申请，并报送《江南大学国际联合实验室项目申请书》；

2. 管理办公室对国际联合实验室项目申请材料进行综合评审，并报领导小组审定，经批准认定并挂牌，项目运行时间为3年。
（二）资金支持

1. 国际联合实验室经批准后，学校每年将投入交流经费20万元，用于合作外方专家来校学术交流或合作研究期间的差旅费（国际机票、食宿交通）、人员劳务和生活补贴等。其中，用于差旅费的比例不超过40%，人员劳务的比例不超过30%，生活补贴的比例不超过30%；如有结余，可以用于实验设备的采购。

2. 如合作外方有经费投入并要求我校相应配套的，需在签订协议前经领导小组审定。合作外方投入的经费超出20万元部分，学校可以给予1∶1 的经费配套。

4、 运行管理

（一）国际联合实验室的运行实行项目负责人负责制。联合实验室获批后，在下达通知的1个月内向管理办公室提交第一年的工作计划和经费预算。

（二）国际联合实验室经批准立项后，实行动态管理。领导小组将会同相关部门对联合实验室的运行情况每年进行定期考核。年度考核指标包括: 开展实质性的合作项目，联合发表SCI论文5篇；联合培养博士生3名。每年定期举办一次国际学术研讨会（参会海外专家不少于5人，会期不少于1天）。
（三）国际联合实验室项目运行期内应达到以下目标之一：1）获批一项省部级或以上国际合作项目；2）获得一项省部级二等奖或以上科研奖励；3）升级为省部级联合实验室。运行三年后，领导小组将会同相关部门对国际联合实验室的成果进行期终考核。

根据考核结果，对通过年度考核的国际联合实验室进行滚动支持，对未通过的终止下拨经费。未达到三年运行期满考核要求的，可直至撤销立项并追回拨款。

5、 其他

（一）国际联合实验室的组建和运行应符合《中华人民共和国保守国家秘密法》有关规定。

（二）国际联合实验室统一命名为“江南大学xxx国际联合实验室”。英文名称为“International Joint Research Laboratory for xxx at Jiangnan University”。

本办法由国际联合实验室建设工作领导小组负责解释, 自发布之日起施行。
校长办公室                              2014年5月26日印发
PAGE
— 4 —